S V M M A C O R O N A C O N F E S S O R V M M A G N I F I C I , E T R E V E R E N D I Domini Mauri Antonij, Berardutii Vigiliensis Sacrae Theologiae Doctoris, & Magistri.

S V M M A R I V M M A T E R I E R V M , quæ continentur in hoc quarto capitulo .

- 1 **Q** uando homo tenetur ad restitutionem: i. alienæ.
 - 2 Quæ differentia est inter restitutionem, & satisfactionem.
 - 3 Illicitè acquisitum, scilicet contra absolutam Domini voluntatem, obligat ad restitutionem.
 - 4 Acquisitum contra liberam domini voluntatem, dum s. exigitur per viam extorsionis, obligat ad restitutionem.
 - 5 Hic declaratur, quando aliquid erit illicitè acquisitum, etiam si sit datum cum libera domini voluntate.
 - 6 Quando donatio erit illicita respectu donantis, vbi declaratur quis donare non potest.
 - 7 Qui accipit dono ab eo, qui ideo donat, eo quod sperat aliquid servitum, & fauorem a donatario; si ipse scienter accipit cum intentione non faciendi, vel seruandi tenet, illud in conscientia restituere.
 - 8 Qui accipit aliquid donum ex errore personæ, non potest illud sibi pretinere.
 - 9 Qui damnificat proximum in bonis, tam per commissiōnem, quam per omis-sionem, & primo conturbando.
 - 10 Declaratur quando aliquis tenetur ad restitutionem, damnum reficiendo, eo quod impediret proximum, vt non posset acquirere aliquod officium, be-neficium, aut aliud aliud simile bonum.
 - 11 Tenetur etiam, quando proximum damnificat, eius bona deuastando, vbi declaratur, quando tenetur pro damno alteri indire: eiū factō, vt suum sal-uaret.
 - 12 Declaratur ad quantum tenetur damnificans proximum, falsum testifica-rio contra illum.
 - 13 Hic definitur, ad quantum tenetur homo damnificans proximum per omis-sionem.
- Secunda Pars. A fio-

- sionem, id est non adimplendo, qua tenetur.
- 14 Dicitur, ad que tenetur, qui proximo interesse facit, vbi declaratur, quid est interesse, & quot species habet.
 - 15 Interesse danni emergentis est duplex, id est intrinsecum, & extrinsecum, vbi declaratur, pro quo tenemur damnum, & interesse reficere.
 - 16 Definitur interesse lucri cessantis, & declarantur partes definitionis.
 - 17 Quando per ludum male lucratur, ut sit restitutio obnoxium.
 - 18 Qui proximum damnificat per se; aut per alium, quamvis non ex intento, sed suatamen culpa, tenetur, de domino.
 - 19 Declaratur, quando depositarius tenetur pro deposito a se male custodito.
 - 20 Quando depositarius peccat, vtens deposito, aut tenetur pro illo, ac etiam barenes, depositum consummando.
 - 21 Quando homo tenetur rem inuentam restituere, etiam si eius Dominus ignoretur, aut posseforem non habeat.

CAPVT QVARTVM

De restitutione & primo in
commune.

RESTITUERE (vt verbi compositio ostendit) idem est, quod iterum quempiam in suum locum, & ius statuere, hinc sequitur, vt dum quis rem alienam occupat, & postea rem illam, sive eandem numero, aut specie, sive æquivalens in integrum reducit pro æqualitate seruanda, restituere dicitur. Vnde, ff. de verbo, & rerum signifi. l. plus est, sic habetur plus esse in restitutione, quam in exhibitione: nam exhibere est præsentiam corporis præbere restituere autem est etiam possessorum facere: vt si quis raptus, & intrusus est, non restituitur quamvis exhibeatur, id est liberè permittatur permeare, nisi ad pristinum locum suum statuatur. Ex quo sequitur, vt restitutio propriæ locum non habeat, nisi vbi ratio debiti interuenit, sive sit per ablationem iniuriosam, vt in deuastatione, sive dampnum illatum, sive per rem sublatam per furtum, aut rapinam, sive sit cum domini voluntate, ut in mutuo, & cæteris contractibus: nam si quis dederit mihi centum dono, pro quo gratitudinis causa ego tantundem refero, non est dicenda hæc restitutio. Cum autem restitutio sit actus cōmutatiæ Iustitiae, quæ consistit in quadam æqualitate, & conseruare Iustitiam sit de necessitate salutis, consequens est, ut quod iniuste detinetur, sit restituendum de necessitate salutis, sicut enim auferre alienum est peccatum mortale, quia est contra præceptum Decalogi (non furtum facies) ita retinere alienum inuito domino, est mortale, *Restitutio,* quia contra æqualitatem Iustitiae vt ait D.T. 2.2.q 62.art.1. *& satisfactio*

no in quo Vulgares utroque nomine utantur, maximè cūm habeant affinitatem quandam: *conueniunt.* *satisfactio* enim, & restitutio ad Iustitiam cōmutatiuam pertinent, secundum D.T. quo supra, nam utraque sit secundum æqualitatem rei ad rem: enim verò qui iniuria aliquem læsit, ad æqualitatis mensuram debet ei satisfacere: ueruntamen multis rationibus differunt.

Prima sumitur ex parte materiæ, nam restitutio exigitur, quando læditur Iustitia in rebus exterioribus, ut dum quis rem alienam occupat: satisfactio autem, exigitur in actionibus, & passionibus injuriosis, ut cum quis proximum uerberat, aut conuictus aspergit, & similia. Secunda differentia sumitur ex parte eorum, quibus fit restitutio, & satisfactio: restitutio enim propriæ fit solis hominibus; satisfactio autem non solum hominibus, sed etiam Deo, eique præcipue fit. Quoniam licet in proximum contingat etiam peccare, ex quo aliqua ratio satisfactionis ei debeatur, tamen propriæ loquendo in Deum solum peccatur, ideo Propheta dicebat, Tibi soli peccavi, non enim in proximum læsio scelus esset, nisi Dei autoritate prohibita esset. Tertia differentia sumitur ex diuersitate effectuum, nam per restitucionem solum cessatur à peccando, dum enim homo est in mora restituendi, semper est in actu peccandi: per satisfactionem uero remittitur peccatum quantum ad poenam remissa culpa, quem effectum fortitur uirtute pali-

Seconda Pars.

A 2 fionis

De Restitutione.

fionis CHRISTI. Quarta differentia est, restitutionem non esse penitentia partem, ut est satisfactio, sed praembula ad illam, quatenus per illam hominem cessat a peccando, & disponitur ad poenitentiam.

Multipliciter homo tenetur ad restitutio- De qua restitutione, ut perfecta dispositio ab homine fiat ad poenitentiam sacramentum aliquas regulas breuiter dabimus, ex doctoribus, qui de hac materia loquuntur, collectas, quibus in yniuersum scietur, quotupliciter homo tenetur ad illam.

Primo, homo tenetur ad restitutionem ratione illicita acquisitionis, & hoc est multiplex.

Ratione illicite acquisitionis. Primo, acquisitionis est illicita, quia est contra domini voluntatem cum iniuria, vel occulte, vel in furto, vel manifeste, ut in rapina.

Secundo, acquisitionis est illicita, quia est contra liberam domini voluntatem & est quando fit per quandam vim compulsiuam, & hoc, vel per metum cadentem in constantem Virum, vel per extorsionem, ut solent facere quandoque domini, extorquento a uassallis, officiales a subditis, & Vir ab Vxore, & similes malè trahentes eos, qui precibus suis non parent, quia & si tales donant, non tamen libere donant. Siluerbo Restit. 1.

Dubium. Sed hic queritur (quia dictum est datum timoris causa est restituendum) aut datum ab aliquo delinquenti illi, qui sciebat eius delictum, & posset, aut uellet eum iuste accusare, si desistit, ab illa accusatione propter pecuniam acceptam: illa pecunia sit restituenda, tanquam datum timoris causa? Respondeat Nauarr. c. 17. num. 14. quod non, per textum iuncta Glo. & Bar. in l. accusations cap. de his quæ VI.

Tertio, acquisitionis est illicita, etiam cum domini uoluntate ex illicita datione, quia est turpis datio: & hæc uel est turpis respectu recipientis tantum, scilicet quando accipit aliquid, ut faciat id, ad quod tenetur, puta datur Iudici, ut iudicet, quia ex industria sententiam ad longum protrahit, aut dubitatur probabiliter ne malè iudicet, capit. statutum §. insuper de re scriptis in uel datur depositario, ut depositum reddat quando tenetur, uel datur ei, qui tenetur accusare iuste tamen, ut non accusat, aut: ut iniuste desistat a iusta accusatione. Omnes huiusmodi cum accipient, pro his, ad quæ tenentur, malè accipiunt, & tenentur ad restitutionem cap. non sanè 14. quæstio 5. & Navarr. capit. 17. numero 95. Ac etiam quando datur testi, ut verum testetur: nisi daretur ei pro labore, interesse, expensis, aut itinere, & huiusmodi. Nauar. c. 25. numero 45. Et tunc in his casibus restituendum est ei, qui dedit. Idem iudicium faciendum est de Notatio, Actuario Milite: & talibus, qui ratione sui muneris publici accipiunt plus suis stipendijs taxatis. Nauar. c. 17. num. 33. & 34.

Vel datio est illicita ratione utriusque partis; puta quia datur ad corrum pendum Iudicem, aut ad emendum beneficium, aut ad falsum testandum, & tunc non debet restituui ei, qui dedit, sed Ecclesiæ, vel parti laesæ, ac tenetur ad omnem damnum, & interesse propter falsi testimoniem.

Quarto, acquisitionis est illicita etiam cum libera uoluntate; & hoc ratione personæ dantis, quia accipitur ab eo, qui dare non potest.

Sed hic queritur, quis donare non potest? Respondeatur, Amens, Furiosus, Qui non est sanx mentis, nisi habeat lucida interualla, quia illa tunc donatio tenet, Prodigus, quando datum est ei Curator, Pupillus. Filius familias, nisi esset in dignitate constitutus, aut haberet aliquod peculium, de quo posset disponere, Seruus, Religiosus, Vxor si non

De restitutione.

3: si non habet aliquid extra dotem, Is, qui non habet dominium super re donanda, vi sunt fur & latro, & huiusmodi, quia nullum acquiri: Ius super re furata, Is cui prohibita est donatio ex aliqua lege, Is, qui non est soluendo creditoribus, & donando efficaciter impotens ad restituendum, pnta Vsurarius, qui non possidet, nisi bona per usuram acquisita, & causor, qui non potest respondere, & huiusmodi, & yniuersaliter omnis alienatio facta in fraudem creditorum, ac etiam si non sit facta in fraudem, est tamen fraus in facto, obnoxia est restitutio- ni l. omnes §. Lutius, ff. eodem titu. Et denique minor vingtiquinq; annorum, nisi post ratum habuerit. Silue. Verbo don. 1. §. 3. Nauar. c. 17. nu. 105. Clericus bona Ecclesiæ, nisi fructus beneficij.

Quinto, acquisitionis est illicita quando accipitur à dante hac intentione, scilicet quia sperat aliquid seruitum, ac fauorem ab accipiente, a liter non daret, & ipse scit intentionem dantis, & seruit um non intendit facere cum possit, & seruitum est licitum: quia accipiendo, & tecendo consentit, & illud habet contra voluntatem dantis in conscientia, quanvis non detur locus restitutio in foro exteriori l. si repetenti. C. de condi. dat. ob cau. si autem nesciebat eius intentionem, dum accipiebat & postea sciuit, si tunc res extat, tenetur illam restituere: si non extat, sed consumpta est, tenetur tantum restituere, quantum factus est locupletior. ff. de pet. her. l. vtrum.

Sexto, acquisitionis est illicita, quia fit ex errore dantis, cum excludat eius liberam voluntatem, & datum est accipienti indebitum. Et hic error potest fieri, vel in persona, quia credit dare Titio, & dedit Seruio: vel in fortuna, quia credit dare pauperi, & dedit diuini mentienti pauperem esse, quem si talem sciret; nullatenus ei daret. Scot. in 2. sen. q. 15. Caieta. 1. 2. q. 187. art. 5. vel erit error in moribus, quia credit dare Viro bonæ virtutis & dedit hypocrita sub specie sanctitatis, aut mendicanti fano; & forti, sub specie infirmi: se fingentis. Omnes isti, & huiusmodi restituere tenentur. Nauar. c. 17. nu. 107.

Secundo principaliter, homo tenetur ad restitutionem ratione damnificationis à proposito factæ, & hoc vel in bonis, vel in fama, vel in persona. In bonis dupliciter scilicet, vel committendo, vel omittendo. Committendo tripliciter, scilicet Impediendo, Deustanto, & ob testationem falsi, aut retentionem veri, de quibus per ordinem.

Primo, homo tenetur ad restitutionem, impediendo efficaciter; puta quando impeditur rusticus ab operibus suis piscator à pescatione, auceps a sua aucapitione, & huiusmodi, ac etiam impendiendo cursum causarum, cum calumniis, & dilationibus, quia tenentur ad expensas & interesse, & auferendo instrumenta artifici, & cuicunque laboranti, quia ablazione scit. aut scire debebat magnum damnum domino eventurum, ex eo quod non habet alia instrumenta, quibus operetur, etiam si esset acus, quando sutor alium habere, non potest, ac denique faciendo soluere iniuste, aut fugere coniectum in carcerem ob debita; quia tenetur pro creditori. Nauar. c. 17. nu. 101. Adde secundum Scotum, nisi esset impotens non valens, soluere sine dilatione, & creditor posset expectare, & non vult sua iniquitate cum deberet ex charitate.

Præter istum casum notatum à Scoto in 4 dist. 15 omnes supradicti, & similes tenentur reficere damnum, quod impediendo fecerunt.

Sed hic queritur, an qui impedit aliquem à consecutione beneficij, officij, aut alterius boni, teneatur ad restitutionem, eo quod efficaciter impediuit.

Cum Socio, in quarto de iustitia & iure q. 6. art. 3. & Nauar. c. 17. num. 69. vsque ad Responsio.

3:

7:

8:

9: Ratione damnificationis à proposito

Impedimentum.

17: Delictum pulchrum.

Sectiua Parte.

A 3 ad

De Restitutione

ad 74. *per pensis, quæ per alios doctores dicuntur, responderetur, Tunc impeditem teneri ad restitutione quando impeditus habebat Ius acquisitum in illa re, a cuius assecutione impeditur, verbi gratia in beneficio per collationem, confirmationem, aut aliud modum: aut erat ei de Iustitia debitum per aliquam iustam promissionem, aut electionem, aut præsentationem. Hoc idem obseruandum in alijsputa qui habet ius acquisitum in aliquo bono per dispositionem inter viuos, aut ultimam voluntatem, aut emptionem, aut stipulationem.*

Et hæc intellige, si impediens per aliquos modos Iustitiam contraria impedi-
uerit, scilicet, per vim, metum, dolum, mendacium, & fraudem. Nam si vtitur ter-
minis Iustitiam, quamvis cum odio, non tenetur ad restitucionem, quia sola intentio
odiosa sine opere iniurioso & fraudulentio, non est contra Iustitiam, sed con-
tra Charitatem.

Resolutio questionis. Ex his colliguntur resolutiones ad quædam quæsita. Primo qui facit mutare testamentum, legatum, aut donationem folis blanditijs, aut precibus, & huiusmodi, siue pro se, siue pro alijs, non tenetur ad restitutionem, quamvis lethaliter peccer, si odio id facit: sed si yi, aut metu iusto testamentum, legatum, donationem & similia reuocare facit. Item si mendacijs, aut fraude, scilicet dicendo, legatarium, aut donatarium esse mortuum, aut non esse consanguineum, aut esse spuriū, & similia, per quæ legatum, aut donatio reuocaretur non est, quin tenetur ad restitutionem.

Secundo, qui impedimento est alicui, ne assequatur beneficium, officium, aut aliud bonum, suadendo electori, ne eligat, aut præsentatori, ne præsentet, aut collatori ne conferat, dum erant in via, scilicet antequam isti elegerint, aut præsentauerint: non tenetur ad restitutionem; quia ubi non est aliquid Ius in re, aut debitum legale à quo, qui spoliatur, iam sibi aliquid ablatum dicatum non est locus restitutioni, quamuis adsit aliquod debitum morale per eius virtutem, idoneitatem, & huiusmodi. Sed si præsentator præsentauerit, & elector elegerit, & impediens mutauerit electoris, aut præsentatoris voluntatem, ut alteri detur, etiam digniori, tunc impediens tenetur reficere damnum, quia tunc illud erat ei de Iustitia debitum, in quo acquisiuerat aliquod ius, licet imperfectum, per quod illi conueniebat; hæc quantum ad primos duos: quantum ad Collatorem si collator elegerit conferre beneficium indigno, prætermisso digno, non ei tenetur collator pro damno aliquo, quamvis pro merito illi conferre debuerat, sed tenetur Ecclesiæ, & populo, quibus damnum intulit per mala electione, cibis de idoneis ministris pro ratione stipendiorum, quæ ipsi persolunt, prouideret & tenetur. At vero qui alterum à consecurione beneficii per iniuriam impediti putat Collocator proposuerat, & in animo firmatum habebat beneficium conferre Titio, & alter impediendo mutauit eius voluntatem, ut daret indigno: impediens tenetur Titio pro omni damno, & hoc intellico, si fecit dolo, fraude, vi, metu, aut mentiendo illum esse ignoramus, aut male viræ & huiusmodi, per quæ mutauit collatoris voluntatem, etiam si pro æquitate digno, aut digniori procurasset, quia fecit contra Iustitiam terminos, & nullam iure suo vsus est, alienum violando, & iniuriā illi irrogando, pro his si plus desideras, vide Nauarrum loco supra citato, & Sotum de Iustitia & Iure li. 4. q. 6. articul. 3.

Tertio, quando beneficia, & officia dantur per concursum dignioribus, per statutum, quod necessariò debet dari, & conferri candidatis, tempore statuto concurrentibus, si satis sunt digni, & qualificati, & aliquis impeditur ne daretur dignioribus legitimè concurrentibus, tenetur ad restitutio[n]em.

In communi.

tutionem. Nauar. quo supr. Sed nota [secundum D. T. restitutionem in his casibus non esse faciendam secundum æqualitatem damni illati, sed secundum æquitatem, ad iudicium beni viri, & hæc intellige si beneficium erat firmatum iam, p. enim parum distat, nihil distare videtur. Sed si beneficium erat datum iam, in hoc casu non dicetur impedire, sed auferre, & ideo tenetur ad totum damnum, secundum tamen suam facultatem.

Quarto, qui odio facit, ut herus dimittat seruum, qui postea non inuenit salarium, aut non tantum si hoc fecit, ut dimitteretur ante terminum temporis conuenti, renetur de damno, quia fit contra legem Iustitiae, alias non teneretur.

Quintò, qui aquæ ductum, seu aquæ venam discurrens per fundum suum ad puteum vicini, rumpit, vt sibi proficit, puta quia vult ducere muri fundamentum, aut vt illa aqua ad suum beneficium, non tenetur ad restitutionem, etiam si hoc odio faceret, quia & si tunc contra Charitatem facit, non tarnen contra Iustitiæ, si autem illud facit, non vt fibimet profit, sed vt obsit vicino, est illi iniurius, q[uod] non facit iure proprio, sed contra Iustitiam, & ex consequenti tenetur pro dam no illato, l.2. ff. de aqua plu. arcen. §. idem.

Sexto, qui aliqua fraude, aut vi impedit, ne pauper petat eleemosynam ab eo, qui paratus erat illi dare, tenetur de damno: nam licet donans gratis donet, tamen ille Ius petendi habet. Sotius quo supra.

Secundò, aliquis tenetur ad restitutionem ut diximus, ratione damnificationis à proposito, & hoc deuastando, puta fructus agrorum, semina, columbaria, & huiusmodi. Quantum ad semina sata, si conculcantur à casu, sunt resarcienda pro ut erant in potentia: & in periculo, plus, vel minus arbitrio boai viri: si vero per iniuriam, arctius restimanda sunt.

Quantum ad columbaria, qui capiunt columbas à columbarijs, vel cum rete infra certum spatum à lege præfixum, quia infra illud habentur, ut domesticæ tenetur de omni damno: si autem extra illud capit eas, non tenetur.

Et è contra dominus columbarij tenetur de damno illato viciniis à columbis circa semina, fructus, & similia: quando est notabile, unde bonum esset illis temporibus, eos pascere, quando autem sit sine culpa non tenetur. Sil. Ver. Res. 3. S.

Quæritur, si aliquis deuastauit rem alienam, ut saluaret suā, puta Marcellum **Dubium**.
habebat arborē in prædio suo, quæ pendebat super domū Petri, & illā lædebat,
vnde Petrus illā incidit, an teneatur de omnī damno? Rñdet: si hoc facit autorita-
te Iudicis, aut propria, pūia tñ denuntiatione, vt illam dñs incideret, & non cu-
rauit, nō tenetur: secus autem si nihil horum fecit. Vérum aduerte, q̄ si taliter in-
cidēs ita arborē truncauit, q̄ ligna inutilia remanserunt ad id, quo vti erat acta,
tenetur illud dñm reficere, quia poterat utiliter incidere. Sil. verb. Rest. 2. nota 7.

Tertio ob testationem falsi, aut retentionem veri, quando s. tenetur testificari, puta iustus, ut testificetur in favorem alicuius extremum damnum iniuste patientis, non vult dicere verum, excusando se, vel abscondendo se, vel fugiendo. Dux (iustus) quia si non est iustus, non tenetur ad restitutionē licet peccet contra Charitatē sciens, & potens, & nolēs testificari. Adde nisi timor alicuius periculi, q̄ propter id incurrit, eū excusaret, et si esset iussus. Nauar. c. 25. nu. 41. & 44.

Damnificatio, quæ fit omittēdo, est per aliquam obligationis speciem, & hæc obligatio, vel erit naturalis tantum, vt in simplici promissione, in qua tria cōcurrere dēnt; vt obliget ad restitutionem, s. q. promissio sit alicuius rei notabilis, & q. promissum sit licitum, illicita. n. per nihil debemus completere, etiam si a desset iuramentum: tertio, q. h abuerit animum se obligandi: vnde qui solis uerbis taliter promisit & non obseruat promissum, tenetur de damno illato rōne promissi: tria requiruntur.

In communi.

nec obstat, & non possit conuinci, & condemnari, quia in foro conscientiae sufficit sola intentio. Vel obligatio erit ciuilis, vt in contractibus, & in hoc tenetur etiam ad interesse, de quo statim.

¹⁴
Ratione in teresse. Tertio principaliter, aliquis obligatur ad restitutionem ratione interesse: pro cuius rei intelligentia, est hic valde notandum quid est interesse, & quotuplex, quantum attinet ad munus nostrum.

Interesse quid est. Interesse propriè est testimatio alicuius damni illati, aut utilitatis non habita propter alicuius factum iniustum, quod fieri non debuit, vel propter omissionem iniustum, quæ omitti non debuit.

Per hoc quod dico (damni illati propter factum iniustum) intelligo interesse damni emergentis.

Per hoc quod dico (utilitatis non habita propter omissionem iniustum) intelligo interesse lucri cessantis, vt clarius inferius intelligetur. Cuius species sunt plures, & ideo eius materia est profunda: sed nos de ipso dicemus quantum spectat ad confessarios in casibus quotidianis; quo vero ad casus arduos consulant peritos, quia hic non intendimus omnia tangere.

Interesse triplex. Interesse est triplex, scilicet commune, singulare, & conuentum.

Interesse commune. Interesse commune est premium rei, de qua agitur, vt si vendis mihi domum centum aureis, soluo centum, & tu non tradis mihi domum conuenio te ad meum interesse, & hoc petitur communiter in contractibus.

Interesse singulare. Interesse singulare est illud, in quo mora simpliciter commissa, aliquis non fuisse passus tale. Vel testimatio quædam, secundum quam, facta relatione rei ad dominum, plus ualeat sibi illa res, quam alteri, cuius non interest. Et hoc dupliciter accidit: vel ratione commodi, vel ratione affectus. Ratione commodi pono exemplum: emi à te quoddam prædiolum uiginti, quod erat iater prædia mea, & solui tibi, & tu non tradidisti illud, unde ex eo, quod non potui claudere, sata semina mihi conculcata fuere, teneris de domino mihi facto. Vel accidit ratione affectionis, non tamen cuiuscunq; l. prædia rerum, ff. ad legem falcidiam, ibi dñs res debet testimari communi utilitatem, & non affectionem; sed dñe esse talis affectio, quia aliquo domino propriè afficiatur, secundum quam affectionem datur actio: exempli grā, amissisti mihi librū, in quo studii lōgo tempore, & totum apostillauis, in quo feci memoriam localem, pp quod ille valebat mihi tanto plus, vnde ultra cōe premium teneris ad tm plus, quantum iuuabat mihi illa commoditas; & sic augēt condemnatio etiam in foro exteriori, non tm in conscientia. Naua. c. 23. n. 83.

Interesse conuentū, seu conuentionale, est premium conuentum, seu interesse conuentionaliter declaratum, vel certa quantitas promissa loco eius, qđ in futurū interesse posset: vt in exēplo, si non tradideris mihi aquā tali die, tenaris p interesse dare decē, vel simile, quia respectu petitionis, illa testimatio interesse, seu utilitatis nō habita est illud, qđ apponit in p̄tu q̄d in p̄nā, ut certa quantitas determinata pp difficultate probandi quantitatē proprij interesse, ad evitandas litēs, q̄ p̄nā succedit loco interesse, iō dñi p̄tū cōuentū. In quo aut̄ casu licet conuenire à principio de interesse futuro & incerto, iterius ī materia de usura dicēt.

¹⁵
Interesse dñi emergentis in rr. pecunia. Recipit aliam divisionem interesse, ut tetigimus scilicet: quoddam est damni emergentis, & quoddam lucri cessantis. Et damni emergentis, est quoq; duplex scilicet, quoddam est intrinsecum, & quoddam extrinsecum. Interesse intrinsecū est illud, quod est in ipsa re, uel circa ipsam rem. In ipsa re est, considerata malitia, & bonitate rei: exemplū, qui tradit scīter rem uitiosam pro bona, tenetur ad interesse, quia illa vitiositas merito pōt̄ dici interesse intrinsecum, quia est uitium impediens id, ad quod natura illa rē ordinavit. unde q̄ uendit equū, bouē, & huius-

In Communi.

5

huiusmodi cum aliquo defectu, aut uitio notabili occulto, & non manifestat tāle uitium sed pro bono, & perfecto uendit illum, tenetur reficere damnum, & tācum pretij restituere, quantum minus uenderetur cum illo uitio manifeste. Dixi (uitio occulto) quia si uitium est de se manifestum, non tenetur illud dicere, sed emptor si decipitur, tibi imputet. Aliud exemplum diuersum, Vendidisti Marcello Vinum, Oleum, uel Triticum uiginti, & soluit tibi pretium, & nō tradidisti ei, nunc autem ualeat triginta, unde si dedisses ea, tanti uendidisset, quia ad hunc finē emerat, uel emit pro familia sua, & quia non tradidisti tempore debito, oportuit eum emere triginta, ut eius familia prouideret, teneris ad interesse, quod passus est. Idem dicendum est de interesse circa rem, idest quod prouenit ex ipsa re, ut est partus rei, quam uendidisti ut fœcunda, & fructifera, quæ non est talis, & ut sunt fructus agrorum, & familia.

Interesse extrinsecum est illud, quod est extra rem, idest quando prouenit, nō *Interesse ex ipsa re*, sed propter ipsam rem: exemplum, Marcellus uendidit Petro triticū, extrinseco uel bladum, & quia non tradidit tempore debito, familia Petri fame perire, ita cum etiam, quia non dedit bladum tempore conuento, eius animalia mortua sunt.

Quod interesse in conscientia non debetur, quando ex sola omissione prouenit, uidelicet quia non potuit: sed quando cum omissione uenit cotammissio, idest quā doex falsa promissione Marcelli, Petrus credens ei, deceptus est, unde aliter non se prouidens, tale, uel simile damnum passus est: tunc Marcellus, in conscientia tenetur de oī damno, nō solum de intrinseco, ut dictum est, sed de extrinseco, qđ dolo, & culpa sua Petrus passus est. ff. de actu. em. l. Iuliānus, & de iniu. l. si culpa.

Aliud exemplum, qui corrupt seruum, ut fugeret, non solum tenetur de seruo, qđ ad interesse intrinsecum, sed etiam de eo, quod seruum surripiendo asportauit fugiens, quod est interesse extrinsecum, quia dolo fecit, ut fuge ret.

Interesse lucri cessantis est cessatio alicuius utilitatis, quæ impeditur certæ personæ, de sua negotiatione licita, quia non uirit res sua, quam ad illam negotiationem destinauerat. Et hæc cessatio uel accidit à principio, uel post morā.

lucris ces- satis quod est. Per hoc qđ (cessatio) differt ab interesse damni emergentis, qđ propriè patitur hō in bonis suis, ex eo qđ non uirit res sua: hic aut̄ nihil patitur in bonis, sed tantū impeditur à lucro, quod fecisset, si rē suam negotiatus fuisset. Dixi (certæ personæ) non. n. omnis persona pōt̄ hanc utilitatē de sua pecunia petere, sed illa quæ uersatur circa negotiations, quæ scit, & uult negotiari. Dixi (negotiatione licita) quia si etiam destinasset suam pecuniam, sed negotijs illicitis, non posset quærere lucrū cessans. Dixi (destinauerat) quia si negotiator ultra pecunia negotijs suppositam habeat et ēt aliam pecunia seruatam ad alios fines, puta ad fortuitas necessitates, & non uellet eā negotiationi cōmittere, si postea illā mutuafset, nō posset petere, p illa interesse lucri cessatis, eo qđ nō esset negotijs exposita.

Nota super illa uerba (re sua) qđ per rem suam intelligitur res, quæ distrahitur, ut pecunia, uel cōsumitur, ut uinum, oleum, triticū, & similia: in alijs uero rebus non cadit interesse lucri cessantis: de hac materia latius in tractatu de usura.

Quando ho- Ex his distinctionibus colligi potest, quando aliquis tenetur restituere in conscientia, non solum sortem principalem, sed etiam interesse damni emergentis, uel lucri cessantis, ita qđ qui futurū aliquam quantitatē pecunia, non solum tenetur illam quantitatē restituere, sed etiam interesse, quod passus est dominus pecunia: scilicet si non potuit respondere creditori suo, & passus est multas expensas, aut vendidit merces suas ante tempus destinatum uiliori pretio, ut responderet alteri: aut passus est aliquod damnum in bonis, quibus prouidere non potuit propter amissionem pecunia: aut si erat mercator, aut homo uiuens

De Restitutione

vinens de industrijs cum illa pecunia, à quibus industrijs est impeditus, non habendo aliam pecuniam, quam illam, quam amisit: in omnibus his, & similibus casibus tenetur ad restituendum damnum passum: non tamen tenetur restituere lucrum, quod sur fecisset de illa pecunia, vt ait Nauar.c.17.num.25.

Idem dicendum de illo, qui tenetur creditori suo certam pecuniam quantitatē soluere, & veniente tempore solutionis, potens soluere non vult malitiosè diffendo tempus: maximè si citatus in Iudicio multas proposuit calumnias, vt dilationem daret: quia ultra damnum interesse, tenetur ad expensas.

Idem dicendum de illo, qui vendidit agrum, equum, bouem, aut aliam rē frumentarē, & non tradidit eam emptori tempore suo, ex quo propter moram, emptor rei impeditus est ab usu illius rei, & perceptione fructus, seu utilitatis. Aut si vendidit rem vitiosam vitio occulto probona, unde emptor postea non potuit vti re illa, vt apparebat, uel finxit esse.

Idem dicendum de illo, qui furatus est æquum, aut mulum locari solitos, de quibus dominus lucratus fuisset: non solum tenetur restituere equum, aut mulum, sed etiam quantum lucratus fuisset illis, tempore quo res furata tenuit deductis tamen expensis debitibus, & deduci solitis. ait Maior in 4.dist.15.q.27.

Et denique considerandum est, qd in omnibus casibus, in quibus aliquis creditor mutuans res suas, potest tutæ conscientia exigere interesse pro re mutuata, quando mutuarius est in mora: tenetur etiam ad interesse omnis debitor potens, & debens restituere rem alienam, quando est in mora. Dixi (potens, & debens) quia dum non potest, nec debet, excusatur; dum enim durat impotentia excusans, sicut de novo non peccat, quia non dicitur esse in mora, ita durante illa, credo non currere interesse. Quando autem hoc accidit, vide cap. sequenti, ibi (Quantum ad quartum quando debet fieri restitutio) Et si queraris scire, qui, & quot sunt casus, in quibus mutuans potest tutæ conscientia exigere interesse, vide inferius cap. de vslra. ibi (Quartum requisitum est.)

17 Quarto principaliter, aliquis obligatur ad restitutionem ratione ludi. Quādūtūs enim ludus genere suo sit licitus, ita vt sine lethali culpa exerceri possit, ludo tax illorum excepto, præterquam etiam à clericis & vbi leges prohibent, si sunt in miridi obseruantia, & non consuetudine abrogate: tamen sicut multis bonis circumstantijs potest honestari ita pluribus etiam vitiari, ut non solum ludens peccet mortaliter, sed si iustitiae iura violet, teneatur etiam ad restituendum:

Ludus in quartuor casibus est illicitus. quando commisit fraudem ludendo cum falsis taxillis, aut cartis decipiendo, & huiusmodi. Secundo quando finxit se insciūm ludi, in his, qui non tantum forte, sed ingenio, vt sunt aliqui ludi alearū, & presertim ludus scacchorū, & similium, & traxit alium longe impietatem ad ludendum. Tertio, quando lucratur ei, quem traxit ad ludendum: sed nota secundū Sotum in 4.de Iust. & iure. q.5.art.2. & Nauar.c.19.num.13. quod non omnis tractio, & simplex coactio sufficit: sed illa, quæ facere actum simpliciter, inuoluntarium: vt accidit quando per aliquem metum iustum, & reverentiam coguntur vassalli à dominis suis, alias non iusfuri: ac etiam quando à colludentibz improbis precibus & verbis ita instigatur, vt nisi luderet pudore afficeretur tanquam vilis, & abiectus, cum tenetur ab omnibus vir probus & urbanus. Quarto quando lucratur his, qui alienare non possunt, vt filii familiæ non emancipatis, pupillis, furiosis, ebrijs, & mente captis & omnibus aliquo impedimento laborantibus propter quod rebus suis prouide re non possunt & inde dati sunt ei curatores. Sed quantum ad filios familias hęc intelligenda credo, quando ludus esset alicuius quantitatis notabilis: nam de scho-

In communi.

6

de scholaribus studio vacantibus non ambigendum est patres dispensare super modica quantitate secundum conditionem iuri status, cum sciant filios iuuene esse, & vix posse sine illis dispendijs viuere.

Quinto, aliquis tenetur ad restituendum ratione damnificationis non à proposito, sed tamen ex culpa sua, & hoc vel per se, vt exempli gratia: si quis aperuerit cisternam, quæ erat in via publica, ob quod damnificatus est dominus cisterne, quia transeuntes auferunt aquam, tenetur non solum de illa aqua, quam abstulit sed de omni damno, quod passus est dominus cisterne culpa sua: itē qui a proprie*18* ingrediens vineam racemum vnde accipit, vnde parauit viam socijs idem facienti, tenetur de omni damno ab illis culpa sua illato, secus autem si ipse non fuit causa, ut alij ingredierentur, sed vniuersisque per se ipsum intravit: Idem dicendum de venatoribus, qui canibus, equis, vel proprijs pedibus vineta, aut segetes calpestrantes, notabili damnum inferunt. Vel damnum infertur per alios, vt per seruos, & huiusmodi, quia idem est. Aut quando Canis mordax, aut Bos cornuta, & similia, quæ communiter nocent, tenentur in publico fine cautela, & inde securum est damnum tertiae personæ: secus si absque culpa sua acciderit, scilicet quia fuerant animalia prouocata, & ideo damnum intulerunt. Vel tenetur ad restituendum, quia non seruauit depositum, vt debuit, sed culpa sua perijt, de quo statim.

Sexto, aliquis tenetur ad restituendum ratione Depositū: pro qua re est notandum, quando depositarius tenetur ad restituendum, & quando non, si res deposita perierit, aut deterioretur.

Primo regulariter, omnis depositarius quomodounque depositum teneat, si depositum perit dolo suo, vel lata culpa, tenetur ad restituendum vt in cap. bona fides l.1. ff. de depo. non tamen omnis tenetur de leui, nisi qui sequuntur.

Secundō, si depositarius mercedem accipit pro custodiendo deposito, tenetur non solum de lata culpa, sed etiam de leui, non autem de leuissima: vt in dicto cap. 8. si quis seruam, & glo. ibi.

Item si conuenit vt teneatur de leui, dista. l.1. §. si conueniat. Et si conueniret ut non teneatur oīno de culpa, conuentio non tenet, quia est contra bonos mores.

Tertiō si depositarius se obtulit custodiare depositum propter quod diligenter postpositus est, tenetur non solum de culpa leui, sed etiam de leuissima. Idem dicendum, si in gratiam depositarij factum est depositum: aut conuenit, ut teneretur de leuissima.

Quarto, si depositarius est in mora restituendi post datum decretū, ut restituat, tenetur etiam de casu fortuito: & si ante moram casus fortuitus acciderit culpa sua: verbi gratia domus incensa est culpa domini, in qua inuentum est depositum, & perijt, & similia: ac etiam quando deducitur in pastum, vt teneatur de casu fortuito, præter autem istos tres casus, nunquam depositarius tenebitur de casu fortuito.

Quæritur hic, an si depositarius vtitur deposito, teneatur de vslu? Dicitur, qd sic, ac si esset fur, ait D. Th. maximè si eum monuit depositans, ne vteretur: non autem si permisit, aut depositarius bona fide hoc fecit, putans dominum permisurum, potest tamen sine scrupulo vti eo, si confisit in pondere, numero, & mensura: vt pecunia, triticum, oleum, unum & similia: dummodo quod redditur sit eiusdem perfectionis, ut erat res depositata nec tenetur de lucro, quod fecisset, ea utendo; sed de interessie, si non restitutus tempore, quo deberet: secus autem si res depositata obsignetur, aut claudatur, quia signum est, dominum prohibuisse vslum.

Quæsi-

De Restituzione.

Dubium. Quæritur secundo si depositarius mortuus fuerit, & hæres depositum distraherit, an teneatur? Dicitur, quod si dolosè fecit, tenetur: si autem bona fide ignorauit rem illam esse depositam, non tenetur, nisi quantum ad eum de re peruerit: de hac materia vide Silu. Verbo Depositum per totum, & Nauar. cap. 17. num. 171.

Ratione. Septime, aliquis tenetur ad restitutionem ratione rei inuenta: pro cuius materia declaratione, multa sunt aduertenda, quæ breuiter tangemus; & primo. Sires inuenta nuncquam fuit in alicuius dominio, ut sunt lapilli, & petrae pretiosæ, quos litus maris producit, aues, pisces, feræ siluestres, & huiusmodi, sunt prius occupantis sive inueniantur in loco communis, sive alieno iuxta illud Genes. dominamini piscibus maris, volucribus cœli, bestiis terræ: nisi huiusmodi fuerint inuenta in laqueo alieno, vel rete, quia tunc sunt eius, qui laqueum, vel rete parauit, & maximè ubi est consuetudo, vel nisi fuerint ab aliquo vulneratae, ita, ut possint capi, & persecutæ, quia tunc sunt eius, qui vulnerauit, si non habeatur pro derelictis, hoc est quando vulnerans desit querere: ut accidit venatoribus: signum autem huius est, quando quis amittens illud, illud non querit nec per se nec per alios, sed rater, & non curat. Vel nisi fuerint facta domesticæ, ut sunt columbae in colubarijs, de quibus supra diximus, Cerui, Cuniculi, Apes in alueo, & huiusmodi donec eunt, & redeunt ad locum possidentis, dum autem amplius non redeunt, sunt occupantis, quia tunc sunt factæ ex toto silvestres. Si autem sunt naturaliter domesticæ, ut gallinæ, oves, capræ, & huiusmodi, vbiunque inueniantur, etiam si casu terræ perierint, semper sunt domini, & capiens tenetur restituere una cum fructibus de iustit. §. gallinarum.

Sires inuenta fuit aliquando in potestate alicuius: uel fuit ab antiquo, ut thesaurus, Dico, si thesaurus, idest pecunia, seu alia res mobilis abscondita est sub terra, uel alibi de cuius occultatione nō extat memoria, & dominus ignoratur, inuenitur in loco proprio, totum est inueteroris secundum D.T. & alios doctores.

Idem dicendum, si inuenitur in loco, ubi nō mo aliquod dominium habet.

Si inuenitur in loco communis, ut in silua, aut in parco, ut dicitur, & similibus, quæ propriè à communitate possidentur, aut in loco principis, ut est feodus, aut territorium, quæ proprie seruantur pro principe, aut in Ecclesia: debet dari dominium communitati, aut principi, aut prælato Ecclesie.

Si inuenitur in aliquo loco, quem tenet in pignus, vel conducto, uel hypothecato, aut in emphyteusim, tenetur dare inueniens medietatem domino habenti directum dominium super tali loco, & si inuenitur à proprio domino habente directum dominium, tenetur dare medietatem, illi, qui habet uile dominium, Ille dicitur habere directum dominium, qui habet proprietatem super re: Dominium uile tantum dicitur habere, qui sine proprietate, habet, ius super fructibus, sive ad tempus, sive ad uitam, sive in perpetuum.

Si inuenitur super fundo dotali, potest ut illo ad uitam, & in casu restitutions dotis, tenetur una cum dote illud restituere, secundum Bartolum in l. si is. 5. ff. de acqui. & de. Sed Nauar. cap. 17. num. 172. ait maritum teneri medietatem uxori dare.

Si uero inuenitur in loco alieno alicuius priuata personæ, & hoc à casu, teneatur dare medietatem domino loci. Ita præcipiunt iura ciuilia antiquissima, ut argui potest ex illo euangelico Matthæi 13. qui, inuento thesauro in agro alieno, ut totus sibi cederet, abscondit, & abiit, & vendidit omnia, quæ habebat, & emit illum, & hoc fecerunt iura ad conseruandam pacem, nam secundum æquitatem iuris naturæ, totus esset inuenientis, ait Silu. Verbo Inuentum, & Sotus de iust.

In communi.

Iust. & Iure lib. 4. q. 7 ar. 3. Si autem inuito domino, aut cum licentia domini necessitatibus tamē ad hunc finem, & effectum licentiam, quæcumq; otus erit dominii; si uero cum licentia domini scientis theaurorum querere, fiat secundum quod pacifuntur.

Dubium tamē est, si quis emerit domum cum thesauro, domino hoc ignorante: an tencatur illum domino vendenti, dare? Respondeatur, si illum inuenit in fossa, aut simili, erit emensis, etiam si eandem ob causam emerit, iuxta parabolam Christi laudantis prudentiam illius hominis euangelici de thesauro inuento in agro, ut dictum est: si autem mens inuenit illum in muro domus, seu in aliqua fenestra, ubi antiquus possessor posuerat, & per obliuionem re liquerit, tunc debetur vendenti, aut eius hæredibus.

Consuetudo, quæ viget in hoc regno, scilicet, vbiunque inueniatur thesaurus sit principis, in conscientia non obligat, quia non est per modum legis introducta: sic habet Silvester Verbo inuentum. §. 13. & Sotus in 4. de Iust. & Iure q. 3. artic. 3.

Si res inuenta fuit in potestate alicuius de propinquo: sive sit pecunia dispersa in campo, vel alibi recenter perdita, sive alia quæcumque res mobilis: secundum inuenitatem theologorum, & summistarum, debet restituī domino, aut eius hæredibus: iuxta illud Augustini, si quid inuenisti, & non restituisti rapisti.

Et si dominus non inuenitur, facta prius diligent inquisitione de inuentione domini, publico præconio, aut alia via, debet dari pauperibus Christi, qui cedunt loco domini, alias furti reus habebitur. Verum si res est magni momenti, consulit Sotus, & bene, ut penes prælatum publicè deponatur, aut de eius licentia distribuatur, & si inuentor est pauper, & indiget, potest de licentia prælati, aut confessoris totum aut partem, prout necessitas egerit, sibi retinere.

S V M M A R I V M

E A R V M R E R V M,

Quæ continentur in hoc quinto capitulo.

- 1 **H**IC ostenditur, teneri ad restitutionem pro damno dato non solum principalem in facto, verum etiam, quemlibet alium quomodolibet participantem efficaciter tamen; quod accidere potest nouem modis, de quibus per ordinem.
- 2 **Q**ui præcipit, ut fiat aliquod damnum, tenetur pro eo, plusquam operans: nisi renocasset mandatum, ante quam fieret.
- 3 **H**ic declaratur, quando ex iussione alicuius mali, imbens tenetur, si quid mali, occasione illius præcepti aduenerit.
- 4 **Q**ui Consilium præstat, pro aliquo malo, & damno faciendo, tenetur ad omnem damnum, quod suo consilio euenerit: ubi declaratur quedam dubium, scilicet dans consilium, ut fiat aliquod damnum parvum, ut evitetur maius, teneatur ne pro illo?
- 5 **C**onsentiens, ut fiat quodcunque malum, aut damnum, potens, & debens impedire, & non impedit, tenetur ipse pro malefactore. ubi declaratur dubium, scilicet qui tenetur dare vota, suffragia, balloctas, & similia, sequentes sententiæ maioris partis dantium vota iniqua, & iniusta, tenetur ne ad dannum inde secuta.
- 6 **L**audans opera alicuius improbi, taliter, quod talis applausus occasione, ad male operandum mouebitur, ad quid tenetur? Et qui aliquod facinus approbat, etiam si non sit ius tu, vel consilio suo factum; quando pro illo tenetur.
- 7 **Q**ui fures, malefactores, vel similes, recipit in domum suam, hospitatur, & occultat, quando tenetur pro damno, quod illi faciunt.
- 8 **Q**ui defendit, similes personas, aut eis faret; propter quod magis audacter mala committunt; tenetur sicut principalis in facto. Tenetur etiam ad hoc aduocati, procuratores, & defensores, qui ita efficaciter talium personarum causas defendunt; quod impediunt restitutionem fieri, furtu cooperando ne iustitia exequatur.
- 9 **D**eclaratur, quot modis homo participare potest in cooperando in aliquo facto malo: & qui taliter participando, tenebitur, ut principalis, & qui no. Et in restituendo damnum datum, quo ordine procedenatum, quo ad satisfaciendum domino, & quo ad inuicem, si aliquis eorum totum domino soluerit: ubi aliqua dubia resoluuntur.
- 10 **Q**ui dum videt aliquod malum operari, aut præuidet aliquod futurum damnum, & posset, immo deberet, loquendo impedire ne fiat, aut prouidere in facto, & tacet, ad quid tenetur suo silentio?

Qui

- 11 **Q**ui ex officio tenetur damnum impedire, rumorem sedare, scandalum evitare, & simile, quod præuidet; & sua negligentia, aut malitia, prouidere non curat, potens sine suo damno, & periculo; tenetur pro omni damno, quod inde sequitur.
- 12 **Q**ui non manifestat furtæ, & alia damna facta, dum legitimè super his interrogatur, ad quid tenetur? ubi resolutur dubium, scilicet: Episcopus dum Excommunicationem fulminat, ut tale, vel tale reueletur, quis illa reuelare tenetur.
- 13 **Q**ui negotiando bona alterius, aliquem defraudauerit, si non potest de bonis sui principalis satisfaceire, tenetur de proprijs.
- 14 **Q**ui debitor non est soluendo, si remissionem debitii impetraverit, creditorem precibus inclinando, & non vi, aut metu, liber efficitur a restitutione.
- 15 **M**ercatores, campsores, & similes, qui dum sunt falliti cum creditoribus de debitibus se accommodant, eos aliquod remittentibus: venientes postea ad meliorem fortunam tenentur reliquum soluere.
- 16 **T**enensrem alterius, non potest restituere pretium eius inuitio domino, si extat, & dominus vult eam, & non pretium.
- 17 **M**ale acquisita tam contra voluntatem domini, quam etiam cum voluntate. debent restituui his, quibus ablata sunt, etiam si non essent proprij domini, quando tamen de illis proprijs dominis rationem reddere tenentur.
- 18 **A**cquisita per quæstus, non est necesse restituere, nisi fraus interuenerit.
- 19 **M**ale acquisita, vel possessa, si dominus eorum non iuuenitur, facta diligentis inquisitione, sunt pauperibus eroganda.
- 20 **T**empus restituendi alienum, est statim, cum potest, unde qui potest restituere, & procrastinat semper in peccato mortali esse, diciur. & quoties dere aliena cogitat, & non proponit restituere, toties de novo peccat.
- 21 **D**iscutitur casus, quando homo non tenetur ad restitutionem: ubi declaratur, quando dicitur, necessitas extrema.
- 22 **N**arrantur alij casus, quando debitor potest restitucionem differre sine novo peccato: ubi declaratur dubium contra quem restituere potest, & non vult statim, sed differt.
- 23 **Q**ui potest restituere, statim, & retardat usque ad finem vitæ, maximo periculo se exponit, pro anima: ubi declarantur quadam dubia, circa hæc.
- 24 **T**rastat sur de modo, & ordine tenendo in restituzione facienda; quando bona non sufficiunt pro omnibus creditoribus.
- 25 **D**eclaratur, in quo loco restitutio est debita, tam pro lictis contractibus, quam pro maleficij.

CAPUT QVINTVM DE RESTITUTIONE IN PARTICULARI.

ICTVM est de restitutione in communi, & eius substantia nunc de eius circumstantijs differere decet, de quibus sex capita ponentur, scilicet:

Quis restituere tenetur. Quid restituendum sit.

Cui fieri debeat. Quando sit facienda. Quomodo fieri debeat.

Vbi homo illam facere tenetur, de quibus dicemus per ordinem.

Quis restituere debet. Quantum ad primum, scilicet. Quis restituere tenetur. Est sciendum, quod non solum tenetur ad restitutionem principalis in facto, id est ille, qui fecit damnum, sed etiam omnes, qui quomodo liber efficaciter participauerunt, iuxta illud Pauli ad Romanos. 1. Non solum, qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus. Dixi (efficaciter) quia non omnis participatio inducit talem obligationem, sed illa, sine qua non esset securum damnum (in quo autem sensu intelligi debet, suo loco dicitur) quod fieri potest nouem modis, de quibus dicuntur isti duo versus.

Iussio, Consilium, Consensus, Palpo, Recursus.

Participans, Mutus, Non obstante, Non manifestans.

Iubens. **2.** **I**USSIO, Qui iubet, tenetur in solidum immo principaliter, etiam si nihil utilitatis inde percipiat: quod intelligi, si iussione sua secutum est damnum efficaciter, nam si alter esset paratus rem facere, & in praecinctu operis esset, ut non posset impediri, tunc qui diceret, abi ergo & fac, non per hoc esset causa efficae ad restitutionem obligans, nec si antequam effectus secutus esset, iubens, mandatum reuocaret, quo non obstante mandatarius effectum compleret & multo minus teneretur, si effectus nullo pacto sequeretur.

Nora. **3.** Sed nota quod iubens non solum tenetur pro damno subsecuto iussione sua per se, & propria intentione, sed etiam ad illud, quod per accidentem immediata tam ex illicita iussione sua subsecutum est. Exemplum, qui mandauit, seruo, ut vulneraret Ioannem, & ille ex errore vulnerauit Franciscum, tenetur mandans de damno secuto. Dixi (immediate) nam si aliunde damnum sequitur, quamvis illius occasione, ut in exemplo dato, si ex vulneratione Francisci alius inculpatus est, tunc iubens, qui fuit autor mali non tenetur iniuste patienti, damnum resarcire: neque vulneratus, sed is qui eum iniuste accusavit, aut Prætor seu Iudex, qui sine sufficienti incicio eum persecutus est. Dixi etiam (ex illicita iussione) quia iubens aliquod licitum, ex quo præter intentionem sequitur aliquod damnum, non tenetur.

Consulēs. **4.** **C**onsilium, Qui consulit efficaciter, tenetur similiter in solidum, si inde secutum est damnum, & non aliter, & si reuocauit consilium, & hoc non obstante, ille secutus est effectum, non tenetur. Hic aduocati, qui patrocinantur scienter, & voluntarie causæ iniuste, tenetur, de omni damno parti læse. Dixi (scienter) quia si causa est dubia, & ex utraque parte probabilis, tutus est in conscientia: debet tamen inouere partem de ambiguitate causæ: & si postea in processu litis manifestetur,

staretur, in causa esse iniustitiam, debet desistere à patrocinio, etiam si cognosceret indicem sibi in favorem sententiam daturum, ob aliquem errorem extrinsecum ab aduersario factum. Sed potest suadere parti, ut cedat liti, aut aliquam honestam concordiam inducere. Item non nouam. S. patroni codi. de iudi. & clem. Posset tamen defendere causam mortis, seu sanguinis, aut quando honor alicutus periclitaretur, etiam si pro parte aduersa sententia esset magis probabilis, dummodo reus non sit ita perniciösus, ut interesset reipublicæ talera puniri.

Dixi etiam (scienter) quia si causa de se est iniusta, & adiuvatus ignoranter eam defendere incipit, si diligentiam fecit & nihil eorum quæ adhibere tenebatur, omisit, & ipse erat mediocriter peritus, non tenetur.

Secus autem si laborabat quadam ignorantia crassa, & innixus propriæ prudenteriæ iuris peritos consulere noluit.

At si erat peritus, sed quadam notabilis negligentia defit studere, merita causa diligenter scrutari: & debita remedia achibere non curauit: quia in tali causa tenetur ad omne damnum.

Tenentur quoque ad restitutionem omnes, qui suo consilio efficaciter impediuerunt restitutionem fieri, suadendo fraudulenter eos non teneri ad restitutionem, & similia. ac etiam quando suo consilio procurant, vt Prætor, Iudex, Prælatus, aut Magnates, & huiusmodi suum alicui tollant suadendo, hic est diues, potest soluere, habet talem rem, & similia.

Hic dubitatur, qui consulit minus malum ei, qui paratus erat committere **Dubium.** ius, nec poterat impediri, eo quod aliud medium non habebat, ut eum retraheret, an teneatur ad restitutionem? puta fur paratus erat furari rem pretiosam, consulit, ut furaretur rem viliorem & similia? Respōdetur, si tam res vilis, quam preciosa erant eiusdem domini, consulens non tenetur ad restitutionem, immo de tali facto laude dignus est, quia præter iniuriam alterius rem eius seruauit, nam consulere minus malum, non est simpliciter malum, sed comparativè ad illud maius habet rationem boni; intentio enim non fertur ad minus, sed ad impedendum maius, eo modo, quo potest sine iactura alterius: sed si ad evitandum damnum Petri maius, sua sit, ut minus malum inferret Marcello, tunc tenetur, quia hac via Maiusdamnum læsit, ita Sotus libro quarto, de Ius: & Iure quæstio 7. artic. 3.

Consensus. Ut est custos domus, aut agri, aut vineæ, aut alterius rei, qui permettit forem intrare, aut quocunque damnum facere, quando sine eius consentiū fieri non posset, tunc enim tenetur in solidum, ita etiam si dominus consentit, ut seruos alium lædat. & uniuersaliter omnis consentiens in cooperando, de quibus infra in uero, participans.

Palpo. Laudans laforem, aut raptorem, ita efficaciter, quod eius causa subsecutum est damnum, quia sua laude eum incitauit, tenetur in solidum; ita etiam si post factum damnum, taliter raptorem laudauit, qd eius causa efficaciter impedita est restitutio, maximè si raptor intendebat illam facere, ab his tenetur, ad quantum sua laude læsit.

Item quando aliquis suo nomine læsit, & illud ratum habuit, intellige qd non læsisset nisi sciret eum ratum habere; ait Nau, capitulo, decimo septimo numero 133. Hinc sequitur, qui contrahit amicitiam cum aliquo, offerens illi munera, & huiusmodi sola intentione, ut postea ille iniussus, iniuriam sibi factam uendicet, tenetur ad omne damnum, quia illum per adulacionem induxit.

cunda Pars.

B Re-

De Restitutione

Recursum, receptans fures, aut lœsores, si alias lœsio non fuisset facta, tenetur in solidum. Ita etiam si postquam furum factum est, receptat res furatas, ex quo impeditur restitutio. Verum si receptando non est causa talis impedimenti, quia fures habebant, vbi sine timore res furatas occultarent, peccat quidem mortaliter, sed non tenetur ad restitucionem. Et si lœsorem receperat occultando eum, ne ab aduersarijs capiatur, aut offendatur, crimen tamen non defensum, nec etiam peccat.

Hinc responderetur ad quæsum quoddam: quando fautores, & protectores magnam causam damni dant, latrones defendendo ex quo potissimum confisi, suam nutririunt audaciam ac etiam aduocati procuratores, tabelliones, intercessores, & huiusmodi, qui patrocinantur iniustè malefactoribus, & latronibus, defendantes eos efficaciter, ne restitutio fiat, tenentur & ipsi: qui enim tales defendant, damnabilior eis, qui errant, efficitur can. qui aliorum 24. q. 3.

⁹ *Participans dupl. ceter, aut in criminis.* Participans, aut in crimine, aut in præda; si in crimine cooperando, vel faciendo instrumenta, vel dando signa, vel opem: si est causa efficax, idest taliter operatur, quod sine eius cooperatione non esset secutus effectus, tenetur in solidum: quia nisi eos sic iuuaret, aut non potuerint, aut non audent, aut saltem non iuissent ad scelus committendum: & hoc modo credo, intelligendam esse opinionem Adriani, & Iuris consultorum, quos refert, & sequitur Siluest. Verbo: Rest. 3. aliter sequentur inconvenientia, quæ tanguntur à Caietano. 2. 2. q. 62. art. 7. & Sotus in li. 4. Inst. & Iure. q. 7. art. 3.

Et si sine ipso effectus adhuc secutus esset, aut erat principalis socius in facto, vel æquè spontanee se associauit illis, etiam vt instrumentum, & minister, tunc tenetur in solidum eodem modo, vt ait Caietanus, & Sotus locis citatis. Sed si rogatus secundo se coniunxit illis non necessario, aut utiliter: non video certe ad totum damnum in solidum, vt videntur velle Caietanus, & Sotus, sed pro rata, aut ad illud plus, quod sui causa factum est, vel ad quantum de rapina ad ipsum peruenit.

Dixi (non necessario, aut utiliter) quia si ita animosè se obuiam fecit, quod aduersarios terruit, & fugerunt, aut non ita se defenderunt, tenetur, vt ceteri. Et quia in huiusmodi moralibus, non potest dari regula uniformis, ideo quot erunt casus ex circumstantijs varijs, tot decisionibus indigent.

Vnde Confessores, debent esse prudentes in inquirendo, & iudicando, quantum ad restitucionem: quantum autem ad culpam omnes peccant mortaliter, & non aduersit Sotus, infert enim primum ex secundo. Igitur si omnes participantes fuerint æquales in domino dato, vt dictum est, tenentur in solidum, & satisfaciente uno, reliqui sunt absoluti à debito, vero domino, sed tenetur illi, qui soluit pro eis, ipse enim succedit loco domini, cui satisfacit.

Verum hac indigent consideratione; non enim eodem modo ceteri complices tenentur primo restituenti sicut tenebantur domino, sed distinguendum est. Si malefactores tantummodo intulerunt damnum, ex quo nihil utilitatis, sibi peruenit, sati faciente uno, ceteri tenentur soluenti pro rata. Si autem rauerunt a liquido, & quilibet corum accepit partem prædæ: reliqui tenentur soluenti, pro illo, quod præcise habuerunt, vnde si soluens nihil prædæ sibi retinuit, & reliqui sibi totum abstulerunt, aut unus eorum totum consumpsit, debent soluenti totum restituere, si soluens totam prædam usurpat, reliqui nihil ei tenentur: & ratio huius est nam ipsi vero domino, debitores erant non solum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione malæ acceptationis; sed soluenti non tenetur ratione mala acceptationis, quia nihil ab eo acceperunt, sed tantum ratione rei acceptæ,

præ-

In Particulari.

10

ptæ, & propterea tantum ei debetur, quantum de præda singuli participaverunt.

Si vero satisfaciens fuit inducens alios, ita vt sine illis adhuc damnum fecisset, & illi nisi inducti, & tracti non se associasset, eo soluente, illi non tenentur ratam soluere, quia non fuerunt causa efficax damni, immo ipsi damnificati sunt peccando, ab inducente.

Hinc sequitur: quando duo concurrunt ad perpetrandum aliquod damnum, & unus est magis animosus altero, quod etiam sine socio damnum intulisset, alter est ita timidus, quod sine socio non ausus fuisset damnum inferre primus, tenetur in solidum, secundus pro rata, quia primus est causa efficax, secundus minime.

Item quando plures concurrunt ad faciendum aliquod damnum, & unus non adiuuat alium, sed unusquisque per se damnum inferre potest, non tenentur in solidum, sed quisque partem quam abstulit soluat, & si parvum quodlibet abstulit peccauerunt venialiter, quamvis totū damnum fuerit notabile: exemplū de uinea vendemata à transeuntibus per viam, quando quisque per se accipit unum, aut duos racemos, & sic tota est vendemata, sed si ad iniuciem se iuuauerunt, & incitauerunt, peccauerunt mortaliter, quamvis quisque, furtum leue fecerit, quia quilibet debebat aduertere damnum futurum, & ideo abstineri tenebantur.

Hic queritur, quod in verbo (consensus) reliquimus. Quando in capitulo, consistorio, aut consilio vniuersitatis, vbi statur pro maiori parte, si maior pars concludit sententiam iniquam, an pauciores sequentes sententiam majoris partis teneantur de damno propter illam malam sententiam? Responderetur distinguendo.

Si qui suffragantur, possunt sua suffragia mutare, & minor pars contradicendo, crederet illos mutare sententiam, si maioris partis sequitur opinionem, consentiendo, tenentur ad omnia damna.

Sed si probabiliter crederet, eos nolle mutare etiam si possent, aut si propriè suffragia, seu vota data cum sint, mutari non possunt, ita quod ea, quæ concluduntur à maiori parte, à minori mutari non possent, etiam si contradicerent: sequendo eorum voluntatem iniquam, licet peccent, non tamen tenentur ad restitucionem, quia non sunt ipsi causa damni; nisi essent de eorum voluntate, & autores facti, ita Caieta. Verbo restitutio in summa cap. 1. quem sequitur Nauar. c. 17. nu. 21.

Si autem participatio est in re sublata, vt dicebamus: & hoc vel emendo, vel comedendo, considerandum est. Emendo, si scienter, vel quadam crassa ignorantia emit rem furtiuam, siue sit primus emptor, siue secundus, aut tertius, *Participans in præda.* & ulterius, tenetur restituere rem si extat, sin autem pretium eius, & fructus in de perceptos, si erat res fructifera, deducit tamen expensis: nec potest petere pretium à domino rei: nisi quando emisset ad instantiam proprij domini. Exemplum, Marcellus cognovit librum, quem Ioannes amiserat, in manu latrunculi vendentis eum, emit illum, vt domino restitueret, alias non potuisse eum dominus amplius recuperare.

Si autem emit bona fide credens rem non esse furtiuam, ad nihil tenetur durante bona fide, cum autem scierit veritatem, tenetur restituere rem, si extat, nec potest petere pretium à domino rei, quamvis bona fide eam emerit cap. de fur. in ciuilem, potest bene petere expensas & rea rem conseruandam, aut meliorandam, donec fuit in bona fide: quod non potest petere, qui mala fide, seu scienter rem furtiuam emit, si vero res empta bona fide consumpta est, aut alienata,

Secunda Pars.

B 2 non

De Restitutione

non tenetur ad restitutionem, quia nunquam fuit in mora, nec dolo desit possidere. s. de fur. l. qui uas de aliena, nec tenetur restituere fructus inde perceptos, qui sunt consumpti durante bona fide, nisi extantes, & lucrum illud, ex quo factus est locuplerior. Si vero participat in re sublata comedendo, tenetur pro rata, vel quantum relevatus est, si domi habebat quid manducaret. Verbo Restitutio. 3. §. 6. & 7.